
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 

1  

  
  

BOLETIM OFICIAL Nº 08/2022 
Data da publicação: 19 de janeiro de 2022 

 
 
 

GABINETE DA REITORIA PORTARIAS Nº 73 a 76, 80 a 95/2022/GR 

CAMPUS BLUMENAU 
PORTARIA N° 148/2021/BNU 

PORTARIA N° 003/2022/BNU 

CAMPUS CURITIBANOS PORTARIA Nº 2/2022/PPGEAN/CCR 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 1/2022/PRODEGESP 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PORTARIAS Nº 001 a 026/2022/PROGRAD 

 

 



 

2  

GABINETE DA REITORIA  
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 12 de janeiro de 2022 

  

Nº 73/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 15 de dezembro de 2021, MARCELO MINGHELLI, 

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 208080, SIAPE nº 2688420, para 

exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências da Informação - CIN/CED da 

Universidade Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos. 

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de 

Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 

(Ref. Sol. 000894/2022) 

  

Nº 74/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 15 de dezembro de 2021, MARLI DIAS DE SOUZA 

PINTO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, MASIS Nº 187733, SIAPE nº 

3313245, para exercer a função de Subchefe do Departamento de Ciências da Informação - 

CIN/CED, para um mandato de 2 anos. 

Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 

(Ref. Sol. 000894/2022) 

  

Nº 75/2022/GR - Designar Fernanda Bratz, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 613058, 

SIAPE nº 1144796, Chefe da Divisão de Assessoramento à Câmara de Graduação - 

DIACAD/CAA/PROGRAD, para responder cumulativamente pela Coordenadoria de Apoio 

Administrativo - CAA/PR, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção 

e Funções Gratificadas, no período de 03 de Janeiro de 2022 a 21 de Janeiro de 2022, tendo em 

vista o afastamento do titular, PAULO DE MORISSON FARIA JUNIOR, SIAPE nº 1761817, em gozo 

de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 001131/2022) 

  

Nº 76/2022/GR - Art. 1º Anular a Portaria nº 34/2022/GR, de 4 de janeiro de 2022, tendo em 

vista a redistribuição da servidora DAIANE ANTONINI BORTOLUZZI para a Universidade Federal 

de Santa Maria. 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

Universidade. 

(Ref. Sol. 1204/2022) 

  

Portarias de 14 de janeiro de 2022 

  

Nº 80/2022/GR - Designar ADRIANA DE CARVALHO KUERTEN DELLAGNELO, PROFESSOR 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 4, MASIS nº 135342, SIAPE nº 2290303, para substituir 

o Chefe do Departamento de Língua e Literatura Estrangeira - LLE/CCE, código FG1, integrante 



 

3  

do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 20/12/2021 

a 26/01/2022, tendo em vista o afastamento do titular Gilles Jean Abes, SIAPE nº 2578477, em 

gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. Processo 23080.056064/2021-51) 

  

Nº 81/2022/GR - Designar LEONARDO ULIAN LOPES, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe 

C, nível 2, MASIS nº 203542, SIAPE nº 2280495, Subcoordenador(a) Curso Engenharia de 

Materiais - CCEM/CBLU, para responder cumulativamente pela Coordenadoria da 

Coordenadoria Especial de Engenharia de Materiais - EMT/CTE, no período de 02 de janeiro de 

2022 a 15 de janeiro de 2022, tendo em vista o afastamento do titular, MARCIO ROBERTO DA 

ROCHA, SIAPE nº 2277324, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol.  055100/2021) 

  

Nº 82/2022/GR - Retificar a Portaria nº 071/2022/GR, DE 11 DE JANEIRO DE 2022, que designa 

Ana Paula Matias Silveira, para substituir a Chefe do Serviço de Compras, Emissão e Controle 

de Empenhos - SCECE/CAEX/DCOM/PROAD, modificando o trecho em que se lê "01/01/2022 a 

14/01/2022" para "03/01/2022 a 14/01/2022". 

(Ref. Sol.  000103/2022) 

  

Nº 83/2022/GR - Designar Ana Carolina Debiasi Auras, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 

nº 192303, SIAPE nº 1056774, para substituir a Coordenadora de Apoio Administrativo - 

CAA/CFM, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 

Gratificadas, no período de 17/01/2022 a 28/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular 

ELIZABETE NUNES DUARTE, SIAPE nº 1157782, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 1424/2022) 

  

Nº 84/2022/GR - Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, a servidora LUANA LOBO DOS 

SANTOS, SIAPE nº 1588560, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de 

Santa Catarina, para exercício junto ao Arquivo Nacional, vinculado ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública. 

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente. 

Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da 

cessão. 

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora, mensalmente, ao órgão ou 

entidade cedente. 

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta portaria caso a servidora não se apresente ao órgão 

cessionário no prazo de trinta dias. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(Ref. Sol. nº 23080.042982/2021-01) 

  

Nº 85/2022/GR - Designar FERNANDA DELATORRE, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 

MASIS nº 172426, SIAPE nº 1757958, para substituir a Coordenadora de Projetos Pedagógicos 

e Acompanhamento Curricular - CPAC/DEN/PROGRAD, código FG1, integrante do Quadro 



 

4  

Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 17/01/2022 a 

25/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular Vanessa Stopanovski Ribeiro, SIAPE nº 

1900782, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol.  001446/2022) 

  

Nº 86/2022/GR - Designar Claudinei Turra, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 219295, 

SIAPE nº 1033815, para substituir a Coordenadora de Apoio Administrativo - CAA/CCB, código 

FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período 

de 03/01/2022 a 14/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular ISABELA OMELCZUK, 

SIAPE nº 1878536, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol.  001452/2022) 

  

Nº 87/2022/GR - Designar LINDBERG NASCIMENTO JUNIOR, PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS nº 214153, SIAPE nº 1374056, para responder pela Chefe do 

Departamento de Geociências - GCN/CFH, no período de 20/12/2021 a 29/12/2021, tendo em 

vista o afastamento da titular Michele Monguilhott, SIAPE nº 1287694, em gozo de férias 

regulamentares. 

(Ref. Sol.  056483/2021) 

  

Nº 88/2022/GR - Designar HARRYSSON LUIZ DA SILVA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, 

classe D, nível 3, MASIS nº 120310, SIAPE nº 2158825, para responder pela Chefe do 

Departamento de Geociências - GCN/CFH, no período de 17/01/2022 a 29/01/2022, tendo em 

vista o afastamento da titular Michele Monguilhott, SIAPE nº 1287694, em gozo de férias 

regulamentares. 

(Ref. Sol. 056440/2021) 

  

Nº 89/2022/GR - Designar ERICA DE PADUA, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 197470, 

SIAPE nº 2178231, para substituir a Secretária do Gabinete da Reitoria, código FG1, integrante 

do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 17/01/2022 

a 04/02/2022, tendo em vista o afastamento da titular ROSI CORREA DE ABREU, SIAPE nº 

1156912, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 1461/2022) 

  

Portarias de 17 de janeiro de 2022 

  

Nº 90/2022/GR - Designar JOÃO FRANCISCO FERREIRA GUIMARÃES, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 219522, SIAPE nº 3160903, para substituir a Secretária Geral dos 

Órgãos Deliberativos Centrais - SGODC/GR, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de 

Cargos de Direção e Funções Gratificadas, nos períodos de 21/12/2021 a 26/12/2021 e de 

04/01/2022 a 12/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular RAQUEL PINHEIRO, SIAPE 

nº 2036864, em licença para tratamento de saúde. 

(Ref. Sol. 001568/2022) 

  



 

5  

Nº 91/2022/GR - Dispensar, a partir de 12 de janeiro de 2022, MICHELY RENATA MARTARELLO 

DE ALMEIDA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 209949, SIAPE nº 2417631, do 

exercício da função de Chefe do Serviço de Expediente dos Cursos de Pós-Graduação - 

SECPG/CCR/UFSC, código FG4, para a qual foi designada pela Portaria nº 020/2022/GR, DE 04 

DE JANEIRO DE 2022, tendo em vista sua exoneração. 

(Ref. Sol. 001531/2022) 

  

Nº 92/2022/GR - Designar Ricardo Da Silva Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 

nº 194535, SIAPE nº 2132639, para substituir a Chefe do Serviço de Expediente - SE/CPGAS/CFH, 

código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 

período de 17/01/2022 a 21/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular ARELLY CECÍLIA 

SILVA PADILHA, SIAPE nº 1152392, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 001529/2022) 

  

Nº 93/2022/GR - Designar ALEX FABIANO BUENO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe 

A, nível 2D, MASIS nº 215451, SIAPE nº 1768180, para substituir o Chefe do Departamento de 

Engenharia de Controle, Automação e Computação do Centro de Blumenau, código FG1, 

integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 

13/01/2022 a 30/01/2022, tendo em vista o afastamento do titular HUGO JOSE LARA 

URDANETA, SIAPE nº 2311413, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 001528/2022) 

  

Nº 94/2022/GR - Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, a servidora MARLISE THERE DIAS, 

SIAPE nº 1130145, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa 

Catarina, para exercício junto à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares. 

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente. 

Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da 

cessão. 

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora, mensalmente, ao órgão ou 

à entidade cedente. 

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta portaria caso a servidora não se apresente ao órgão 

cessionário no prazo de trinta dias. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(Ref. Sol. nº 23080.050059/2021-34) 

  

Nº 95/2022/GR - Designar VALTER ALTEMAR ORTIZ DOS SANTOS, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 205898, SIAPE nº 2345483, para substituir o Coordenador de Apoio 

Administrativo - CAA/CCR, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção 

e Funções Gratificadas, nos períodos de 13/01/2022 a 28/01/2022 e de 31/01/2022 a 

31/01/2022, tendo em vista o afastamento do titular PATRIC MARCOS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

2345545, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 1613/2022) 
 



 

6  

 

 

CAMPUS BLUMENAU 

 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO  
 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria nº 1814/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE:  
 

Portaria de 8 de dezembro de 2021 

 

N° 148/2021/BNU - Art. 1º DESIGNAR comissão para organizar o processo eleitoral de escolha 

a do(a) coordenador(a) e subcoordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional em Ensino 

de Física - MPEF, do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE). A comissão 

eleitoral será composta pelos seguintes membros:  

• Lara Fernandes dos Santos Lavelli (Presidente)  

• Daniel Girardi  

• Marcelo Dallagnol Alloy  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá vigência até 28/02/2022. 
 

  

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 

1814/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE:  
 

Portaria de 19 de janeiro de 2022 

 

N° 003/2022/BNU - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 19 de janeiro de 2022, a docente GRAZIELA 

PICCOLI RICHETTI para compor a Equipe de Assessoramento do Núcleo Pedagógico (NuPe) do 

Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, com vencimento em 08/08/2022.  

Art. 2º ATRIBUIR carga horária administrativa de até 8 (oito) horas semanais. 
 

 

 

CAMPUS CURITIBANOS 
 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais, no uso 

de suas atribuições, resolve: 



 

7  

Portaria de 18 de janeiro de 2022 

Nº 2/2022/PPGEAN/CCR – DESIGNAR os professores Drª. Júlia Carina Niemeyer – 

DABF/CCR/UFSC (Presidente), Dr. Alexandre Siminski – DABF/CCR/UFSC (Examinador suplente), 

Dr. Enrico Mendes Saggioro – FIOCRUZ (Membro Titular - Externo), Drª. Irene da Silva Coelho – 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ (Examinador suplente) e Dr. Everaldo 

Zonta – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ (Membro Titular - Externo), para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora da defesa de dissertação 

do(a) mestrando(a) Dara Crislaine Muniz Velho Pereira da Cruz, intitulada "Ecotoxicidade de 

cascalhos de perfuração de poços de petróleo: aspectos ecológicos para a disposição em solo.", 

a ser realizada em 17/02/2022, às 14h00min, no(a) https://meet.google.com/uti-qryo-wao. 

 
 

 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 11 de janeiro de 2022 
 

Nº 1/2022/PRODEGESP – PRORROGAR, em 90 (noventa) dias, a partir de 11 de janeiro de 2022, 

o prazo para finalizar os trabalhos do o Grupo de Trabalho com o objetivo de estudar e analisar 

a implementação do Programa de Gestão na UFSC, de acordo com a Instrução Normativa nº 65, 

de 30 de julho de 2020, do Ministério da Economia, instituído pela Portaria 

83/2021/PRODEGESP. 

 
 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO em exercício, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 6 janeiro de 2022 
 
Nº 001/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar a disciplina especificada a seguir: 

Código Nome da disciplina 
Carga horária 

total semestral 
Carga horária 
total semanal 

EMC6000 
 

Atividades Complementares 
 

126h-a ____ 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. processo SPA nº 23080.038512/2021-34 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Engenharia de Materiais do Centro Tecnológico). 

https://meet.google.com/uti-qryo-wao


 

8  

 
Nº 002/2022/PROGRAD - Art. 1º – Excluir as seguintes disciplinas do currículo 2018.1 do Curso 
de Graduação em Engenharia de Materiais (236), conforme as seguintes especificações: 

Fase Disciplina 

1ª Fase MTM3100 - Pré-Cálculo 

1ª Fase MTM3101 – Cálculo I 

1ª Fase  MTM5512 – Geometria Analítica 

2ª Fase  MTM3102 – Cálculo 2 

2ª Fase  MTM5245 – Álgebra Linear 

Art. 2º – Incluir as seguintes disciplinas enquanto obrigatórias no currículo 2018.1 do Curso de 
Graduação em Engenharia de Materiais (236), conforme as seguintes especificações: 

Fase Disciplina 

Carga 
horária 

total 
semestral 

Carga 
horária 

total 
semanal 

Pré-
requisito 

Equivalência 

1ª Fase  MTM3110 – Cálculo 1 72h-a 4h-a _____ 
MTM3101 ou 
MTM5115 ou 

MTM5161  

2ª Fase MTM3120 – Cálculo 2 72h-a 4h-a 
MTM3110 

ou 
MTM3101 

(MTM3102 e 
MTM3111) ou 
(MTM3102 e 

MTM5512) ou 
(MTM5162 e 

MTM5512) ou 
(MTM5162 e 

MTM3111) ou 
(MTM5116 e 

MTM3111) ou 
MTM5116 e 

MTM5512) ou 
(MTM5184 e 
MTM5512) 

2ª Fase  
MTM3121 – Álgebra 
Linear 

72h-a 4h-a ______ 
MTM3112 ou 
MTM5245 ou 

MTM5247 

3ª Fase  
MTM3131 – Equações 
Diferenciais Ordinárias 

72h-a 4h-a 

(MTM3120 
e 

MTM3121) 
ou 

MTM3101 
ou 

MTM5162 

MTM3102 ou 
MTM5163 ou 

MTM5117 

Art. 3º – Atualizar os pré-requisitos das seguintes disciplinas pertencentes ao currículo 2018.1 
do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais (236), conforme as seguintes 
especificações: 

Código Nome Pré-requisito (como deve ficar) 

MTM3103 Cálculo 3 MTM3120 ou MTM3102 ou 
MTM5162 



 

9  

MTM3104 Cálculo 4 MTM3131 ou MTM3102 ou 
MTM5163 

EMC5223 Estatística e Metrologia para Engenheiros MTM3110 ou MTM3101 

FSC5002 Física II (FSC5101 e MTM3110) ou 
(FSC5101 e MTM3101) 

EMC6130 Mecânica dos Sólidos para Engenharia de 
Materiais 

MTM 3120 ou MTM3102  

EMC6713 Termodinâmica de Materiais MTM3120 ou MTM3102 

FSC5113 Física III MTM3110 ou MTM3101 

EMC5425 Fenômenos de Transportes FSC5002 ou MTM3102 

INE5201 Introdução à Ciência da Computação MTM3110 ou MTM3101 

INE6730 Métodos Estatísticos para Engenharia de 
Materiais 

MTM3110 ou MTM3101 

Art. 4º – Remanejar de fase as seguintes disciplinas currículo 2018.1 do Curso de Graduação em 
Engenharia de Materiais (236), conforme as seguintes especificações: 

Fase-sugestão Código Nome  
Carga horária 

total 
semestral 

Carga horária 
total 

semanal 

Da 2ª para a 1ª  FSC5101 Física I 72h-a 4h-a 

Da 3ª para a 2ª FSC5002 Física II 72h-a 4h-a 

Art. 5º – Incluir no currículo 2018.1 do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais (236), 
a disciplina EMC6000 no rol de Atividades Complementares, enquanto obrigatória, conforme 
as seguintes especificações: 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
Os discentes deverão cumprir obrigatoriamente uma carga horária mínima de 126 horas-aula (105 
horas) em Atividades Complementares para efeito de integralização curricular conforme as regras 
estabelecidas pelo Colegiado do Curso. 

Código Disciplina 
Carga horária  

total 
Carga horária 

semanal 

EMC6000 Atividades Complementares 126h-a - 

Parágrafo único - Fica criado o rol de Atividades Complementares. 
Art. 6º – Para efeitos de integralização curricular, os alunos vinculados ao currículo 2018.1 do 
Curso de Graduação em Engenharia de Materiais (236), deverão cumprir no mínimo 474h-a em 
disciplinas optativas. 
Parágrafo único – Ficam dispensados do cumprimento das 474h-a em disciplinas optativas 
devendo cursar obrigatoriamente no mínimo 402h-a em disciplinas optativas, para efeito de 
integralização curricular, os alunos vinculados ao currículo 2018.1 do Curso de Graduação em 
Engenharia de Materiais (236), que cursaram com aprovação a disciplina MTM3100 – Pré-
Cálculo. 
Art.7º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2022. 
(Ref. processo SPA nº 23080.038512/2021-34 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Engenharia de Materiais do Centro Tecnológico). 
 
Nº 003/2022/PROGRAD - Art. 1º – Excluir disciplinas obrigatórias do currículo 2010.1 do Curso 
de Graduação em Engenharia de Aquicultura (234), conforme as seguintes especificações: 



 

10  

Fase/Rol Disciplina 

1ª Fase MTM3100 - Pré-Cálculo 

2ª Fase MTM5512 – Geometria Analítica 

3ª Fase MTM3101 – Cálculo I 

Art. 2º – Incluir disciplinas obrigatórias no currículo 2010.1 do Curso de Graduação em 
Engenharia de Aquicultura (234), conforme as seguintes especificações: 

Fase/Rol Disciplina Tipo 

Carga 
horária 

total 
semestral 

Pré-
requisito 

Equivalência 

1ª Fase  MTM3180 - Pré-Cálculo Obrigatória 72h-a ___ 

MTM3100 ou 
MTM7136 ou 
MTM5103 ou 

MTM7301 

2ª Fase 
MTM3181 – Cálculo para 
Ciências Agrárias 

Obrigatória 72h-a 
MTM3180 

ou 
MTM3100 

MTM3101 ou 
MTM5103 ou 
MTM5501 ou 
MTM7101 ou 

MTM7304 

3ª Fase 
MTM3182 - Álgebra Linear 
e Equações Diferenciais 

Obrigatória 72h-a 
MTM3181 

ou 
MTM3111 

MTM3111 ou 
MTM5104 ou 
MTM5512 ou 

MTM5515 

Art. 3º – Atualizar os pré-requisitos das disciplinas pertencente ao currículo 2010.1 do Curso de 
Graduação em Engenharia de Aquicultura (234), conforme as seguintes especificações:                   

Fase/Rol Disciplina Pré-requisito 

3ª Fase 
AQI5108 – Estatística e Informática 
para Aquicultura 

MTM3182 ou MTM5512 ou MTM5515 

5ª Fase 

 
ENR5610 - Hidráulica para Aquicultura 
 

(ENR5609 e FSC5064 e MTM3101) ou 
(ENR5609 e FSC7118 e MTM3101) ou  
(ENR5609 e FSC5064 e MTM3181) ou 

(ENR5609 e FSC7118 e MTM3181) 

Art.4º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2022. 
(Ref. processo SPA nº 23080.038402/2021-72 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Engenharia de Aquicultura do Centro de Ciências Agrárias). 
 
Nº 004/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas conforme as especificações: 

Código Nome CH Teórica  
total 

semestral 

CH Prática 

total  
semestral 

CH Extensão  
total 

semestral 

CH TOTAL  
semestral 

CH TOTAL 
semanal 

ACL5144 Biossegurança e Boas 
Práticas de Laboratório 

36h-a - - 36h-a 2h-a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo 23080.015677/2021-38 do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde).  
 
Nº 005/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas conforme as especificações: 

Código Nome CH Teórica  CH Prática CH Extensão  CH TOTAL  CH TOTAL 



 

11  

total 
semestral 

total  
semestral 

total 
semestral 

semestral semanal 

BEG511
3 

Biologia Celular e 
Embriologia 

54h-a - - 54h-a 3h-a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo 23080.015677/2021-38 do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde). 
 
Nº 006/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas conforme as especificações: 

Código Nome CH Teórica  
total 

semestral 

CH Prática 
total  

semestral 

CH 
Extensão  

total 
semestral 

CH TOTAL  
semestral 

CH 
TOTAL 

semanal 

CIF5612 Comunicação 
interprofissional e com 
o paciente (EXT = 36h-
a) 

- - 36h-a 36h-a 2h-a 

CIF5113 Introdução à Farmácia 
(EXT = 54h-a) 

- - 54h-a 54h-a 3h-a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo 23080.015677/2021-38 do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde).  
 
Nº 007/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas conforme as especificações: 

Código Nome CH Teórica  
total 

semestral 

CH Prática 
total  

semestral 

CH 
Extensão  

total 
semestral 

CH TOTAL  
semestral 

CH TOTAL 
semanal 

MOR5121 Histologia 54h-a - - 54h-a 3h-a 

MOR5232 Anatomia 54h-a - - 54h-a 3h-a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo 23080.015677/2021-38 do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde).  
 
Nº 008/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas conforme as especificações: 

Código Nome CH Teórica  
total 

semestral 

CH Prática 
total  

semestral 

CH 
Extensão  

total 
semestral 

CH TOTAL  
semestral 

CH 
TOTAL 

semanal 

QMC5237 Química Orgânica I 72h-a - - 72h-a 4h-a 

QMC5154 Química Geral e 
Inorgânica 

72h-a - - 72h-a 4h-a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo 23080.015677/2021-38 do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde). 
 
Nº 009/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas conforme as especificações: 

Código Nome CH Teórica  
total 

semestral 

CH Prática 
 

total  
semestral 

CH 
Extensão  

total 
semestral 

CH TOTAL  
semestral 

CH 
TOTAL 

semanal 



 

12  

SPB5146 Bioestatística 36h-a - - 36h-a 2h-a 

SPB5211 Políticas Públicas de 
Saúde 

36h-a - - 36h-a 2h-a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo 23080.015677/2021-38 do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde).  
 

Portarias de 11 janeiro de 2022 
 
Nº 010/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas conforme as especificações: 

Código Nome CH Teórica  
total 

semestral 

CH Prática 
total  

semestral 

CH 
Extensão  

total 
semestral 

CH TOTAL  
semestral 

CH 
TOTAL 

semanal 

SPB7115 Balneoterapia e 
Termalismo Social 

72h-a - - 72h-a 4h-a 

SPB7116 Epidemiologia Clínica 36h-a - - 36h-a 2h-a 

SPB7117 Minorias, 
Interseccionalidades e 
Atenção à Saúde 

18h-a 36h-a - 54h-a 3h-a 

SPB7118 Saúde do Trabalhador 36h-a - - 36h-a 2h-a 

SPB7119 Saúde Prisional 18h-a 36h-a - 54h-a 3h-a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo 23080. 018704/2021-24 do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde).  
 
Nº 011/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar a disciplina especificada a seguir:  

Código Nome da disciplina 

Carga 
horária 
teórica 

semestral 

Carga 
horária 
prática 

semestral 

Carga 
horária 

de Extensão 
semestral  

Carga 
horária 

total  
semestral 

Carga 
horária  

total  
semanal 

NFR7005 
Enfermagem 
Dermatológica 

24h-a 12h-a - 36h-a 2h-a 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. solicitação digital nº 039754/2021 da Coordenadoria do Curso de Enfermagem do Centro 
de Ciências da Saúde). 
 
Nº 012/2022/PROGRAD - Art. 1º – Incluir disciplinas optativas no currículo 2011.1 do Curso de 
Graduação em Farmácia (102), conforme as seguintes especificações: 

Fase/rol Disciplina 
Carga 

horária total 
semestral 

Carga 
horária total 

semanal 
Pré-requisito 

Optativa 
SPB7115 - Balneoterapia e 
Termalismo Social 

72h-a 4h-a 
- 

Optativa SPB7116 - Epidemiologia Clínica 36h-a 2h-a - 

Optativa 
SPB7117 - Minorias, 
Interseccionalidades e Atenção à 
Saúde 

54h-a 3h-a 
- 

Optativa SPB7118 - Saúde do Trabalhador 36h-a 2h-a - 

Optativa SPB7119 - Saúde Prisional 54h-a 3h-a - 



 

13  

Optativa 
PTL7011 - Introdução à Toxicologia 
Forense 

36h-a 2h-a 
- 

Art. 2º – Alterar os pré-requisitos da disciplina ACL5135 pertencente ao currículo 2011.1 do 
Curso de Graduação em Farmácia (102), conforme as seguintes especificações: 

Código Nome Pré-requisito (como deve ficar) 

ACL5135 Hematologia Clínica ACL5132 e BQA5132 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2022. 
(Ref. solicitação digital nº 23080.018704/2021-24 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Farmácia do Centro de Ciências da Saúde). 
 
Nº 013/2022/PROGRAD - Art. 1º – Incluir a disciplina NFR7005 como optativa no currículo 
2011.1 do Curso de Graduação em Enfermagem (101), conforme as seguintes especificações: 

Fase/rol Disciplina 
Carga 

horária total 
semestral 

Carga 
horária total 

semanal 
Pré-requisito 

Optativa 
NFR7005 - Enfermagem 
Dermatológica 

36h-a 2h-a INT5203 

Art.2º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2022. 
(Ref. solicitação digital nº 039754/2021 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde).  
 

Portarias de 12 janeiro de 2022 
 
Nº 014/2022/PROGRAD - Art. 1º – Aprovar a primeira fase sugestão da nova matriz curricular 
(2022.1) do Curso de Graduação em Farmácia, grau Bacharelado, Curso UFSC de número 102, 
a qual sob forma de anexo passa a integrar esta Portaria. 
Parágrafo 1º - Trata-se do Projeto Pedagógico aprovado pela Câmara de Graduação, conforme 
consta na Resolução 32/2021/CGRAD, de 15 de dezembro de 2021. 
Parágrafo 2º - O referido currículo 2022.1 será implantado, progressivamente, a partir do 
primeiro semestre letivo de 2022 com periodicidade semestral. 
Parágrafo 3º - O currículo 2011.1 entrará em extinção progressiva a partir do primeiro semestre 
letivo de 2022. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo de número 23080.015677/2021-38, do Curso de Graduação em Farmácia do 
Centro de Ciências da Saúde).  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 014/2022/PROGRAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2022 

CURSO DE FARMÁCIA – grau Bacharelado 
MODALIDADE PRESENCIAL 

 (Currículo em implantação progressiva a partir de 2022.1) 
Curso: 102 UFSC Farmácia – grau Bacharelado 
Currículo: 2022.1 



 

14  

Objetivo: proporcionar as condições para o desenvolvimento de competências, envolvendo 
conhecimentos, habilidades e atitudes/valores necessárias a contemplar a formação de 
farmacêuticos comprometidos com a saúde da população brasileira, e com o exercício 
profissional ético e fundamentado na ciência, a partir de um perfil do egresso estruturado nos 
eixos i) Cuidado em Saúde; ii) Tecnologia e Inovação em Saúde; iii) Gestão em Saúde, 
estabelecidos pelas DCNs.  
Titulação: Farmacêutico 
Diplomado em: Farmácia - Bacharelado 
Período de Conclusão do Curso: Mínimo: 10 semestres      Máximo: 16 semestres  
Carga horária obrigatória:    UFSC: 5220h-a (4350h)            CNE: 4800h-a (4000h) 
Número de aulas semanais:            Mínimo: 22                                    Máximo: 33 
Coordenadoria do Curso: Profa. Dra. Liliete Canes Souza Cordeiro  
Contato: (48) 3721-3409 – e-mail: liliete.souza@ufsc.br 

Regras de Integralização - Currículo 2022.1 

Componente curricular Carga horária (em horas-aula) Carga horária (em 
horas) 

Disciplinas obrigatórias 3456 h-a 2880 h 

Disciplinas optativas 108 h-a 90 h 

Trabalho de Conclusão de Curso  36 h-a 30 h 

Estágio obrigatório  1044 h-a 870 h 
Atividades Complementares 54 h-a  45 h 

Extensão obrigatória  522 h-a  
(414 h-a em disciplinas 
obrigatórias e 108 h-a em 
ações de extensão na forma de 
unidade curricular) 

435 h 

TOTAL 5220 h-a 4.350 h 

 
1ª FASE 

Código Nome CH 
Teórica 

semestral 

CH 
Prática 

semestral 

CH 
Extensão  
semestral 

CH TOTAL 
semestral 

CH TOTAL 
semanal 

ACL5144 Biossegurança e Boas 
Práticas de 
Laboratório 

36h-a - - 36h-a 2h-a 

BEG5113 Biologia Celular e 
Embriologia 

54h-a - - 54h-a 3h-a 

CIF5612 Comunicação 
interprofissional e 
com o paciente (EXT 
36h-a) 

- - 36h-a 36h-a 2h-a 

CIF5113 Introdução à Farmácia 
(EXT 54h-a) 

- - 54h-a 54h-a 3h-a 

MOR5121 Histologia 54h-a - - 54h-a 3h-a 

MOR5232 Anatomia 54h-a - - 54h-a 3h-a 

QMC5237 Química Orgânica I 72h-a - - 72h-a 4h-a 

QMC5154 Química Geral e 
Inorgânica 

72h-a - - 72h-a 4h-a 

mailto:liliete.souza@ufsc.br


 

15  

SPB5146 Bioestatística 36h-a - - 36h-a 2h-a 

SPB5211 Políticas Públicas de 
Saúde 

36h-a - - 36h-a 2h-a 

 
 
Nº 015/2022/PROGRAD - Art. 1º – Excluir as seguintes disciplinas obrigatórias do currículo 
2009.1 do Curso de Pedagogia (Curso UFSC 308): 

Fase Código Nome da Disciplina 
CH 

total  
semestral 

CH 
total  

semanal 

2ª  PSI7012 Psicologia, Educação e Infância 72h-a 4h-a 

2ª EED7103 Educação e Trabalho 54h-a 3h-a 

2ª EED7112 Educação e Sociedade II 54h-a 3h-a 

2ª EED7122 Filosofia da Educação II 72h-a 4h-a 

2ª EED7131 Organização dos processos Educativos I 54h-a 3h-a 

2ª MEN7102 Educação e Infancia II  54h-a 3h-a 

2ª MEN7110 Arte, Imaginação e Educação 72h-a 4h-a 

2ª MEN7111 História da Educação I 72h-a 4h-a 

Art. 2º Incluir as seguintes disciplinas, enquanto obrigatórias, no currículo 2009.1 do Curso de 
Pedagogia (Curso UFSC 308) conforme as especificações abaixo listadas: 

Fase Código Nome CH 
total 

semestral 

CH 
total 

semanal 

Disciplinas  
Equivalentes 

Pré-
requisitos 

2a  MEN2021 Educação e Infância l: 
conceitos e fundamentos 
(PCC 12h-a) 

72h-a 4h-a MEN7101 - 

2a EED2022 Org. da Educação 
Nacional (PCC 9h-a) 

54h-a 3h-a EED1180 ou 
EED1191 ou 
EED5180 ou 
EED5181 ou 
EED5185 ou 
EED5187 ou 
EED7131 ou 
EED8005 ou 
EED8007 

- 

2a EED2023 Filosofia da Educação II 54h-a 3h-a EED7122 ou 
EED5304 ou 
EED5309 ou 
FIL1102 ou 
FIL5302 ou 
FIL2307 

EED2013 ou 
EED7121 

2a EED2024 Educação e Sociedade II 54h-a 3h-a EED7112 ou 
EED5303 ou 
CSO1134 ou 
CSO5134 

EED2014 ou 
EED7111 

2a PSI2025 Psicologia, Educação e 
Docência (PCC 12h-a) 

72h-a 4h-a PSI7012 ou 
PSI7001 ou 
PSI5117 ou 
PSI5137 

- 



 

16  

2a EED2026 Educação e Trabalho 
(PCC 12h-a) 

72h-a 4h-a EED7103 ou 
EED5305 ou 
PSI5120 

- 

2a EED2027 História da Educação 
Brasileira 

72h-a 4h-a EED7105 ou 
EED5103 ou 
EED5104 

MEN2017 ou 
MEN7111 

Art. 3º Estabelecer novos pré-requisitos para as disciplinas abaixo listadas pertencentes ao 
currículo 2009.1 do Curso de Pedagogia (Curso UFSC 308) conforme as especificações a seguir: 

Fase Código Nome CH total  
semestral 

CH total  
semanal 

Pré-requisitos 

7a MEN2071 Educação e Infância V: Estágio 
em Educação Infantil 

252h-a 14h-a (MEN2041 e  
MEN2051 e  
MEN2061 e  
MEN2062)  
OU  
(MEN7104 e  
MEN7105 e  
MEN7151 e  
MEN7152) 

8a MEN2081 Educação e Infância Vl: Exercício 
da Docência nos anos iniciais 

252h-a 14h-a (MEN2031 e  
MEN2042 e  
MEN2043 e  
MEN2052 e  
MEN2053 e  
MEN2054 e  
MEN2056 e  
MEN2061 e  
MEN2063 e  
MEN2064 e  
MEN2065) 
OU 
(MEN7102 e  
MEN7105 e 
MEN7110 e 
MEN7122 e 
MEN7131 e 
MEN7133 e 
MEN7134 e 
MEN7135 e 
MEN7136 e 
MEN7138) 

8a EED2082 Organização dos Processos 
Coletivos 
do Trabalho Escolar (PCC 12h-a) 

72h-a 4h-a (EED2022 e 
EED2032) 
OU 
(EED2022 e 
EED7132) OU 
(EED2032 e 
EED7131) 
OU 



 

17  

(EED7131 e 
EED7132) 

9a EED2091 Trabalho de Conclusão de Curso 216h-a 12h-a (EED7142 e 
EED7143 e 
MEN7107 e 
MEN7108) 
OU 
(EED2066 e 
MEN2071 e 
MEN2081)  

Art.4º Excluir o requisito paralelo (conjunto) das disciplinas MEN2081 e EED2082 pertencentes 
à 9ª fase do currículo 2009.1 do Curso de Pedagogia (Curso UFSC 308. 
Parágrafo único – Ficam mantidas as demais características das disciplinas MEN2081 e 
EED2082, inclusive os pré-requisitos estabelecidos no Art. 3º desta Portaria. 
Art.5º Estabelecer a nova carga horária total do currículo 2009.1 do Curso de Pedagogia (Curso 
UFSC 308) para efeito de integralização curricular, conforme as seguintes informações: 
Carga horária obrigatória:           UFSC:   4056h-a (3380 horas)       CNE: 3840h-a (3200 horas) 
Art.6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo do ano de 2022. 
(Ref. Processo 23080.002904/2020-84 do Curso de Pedagogia do Centro de Ciências da 
Educação).  
 
Nº 016/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas conforme as especificações: 

Código Nome CH Teórica  
total 

semestral 

CH Prática 
total  

semestral 

CH 
Extensão  

total 
semestral 

CH TOTAL  
semestral 

CH 
TOTAL 

semanal 

PTL7011 Introdução à Toxicologia 
Forense 

36h-a - - 36h-a 2h-a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo 23080. 018704/2021-24 do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde).  
 
Nº 017/2022/PROGRAD - Art. 1º – Retificar o Art.1º da Portaria 190/2021/PROGRAD conforme 
as seguintes especificações:  
Onde se lê: 

Código Nome da disciplina 

Carga 
horária 
teórica 

semestral 

Carga 
horária 
prática 

semestral 

Carga 
horária 

de  
Extensão 
semestral  

Carga 
horária 

total  
semestral 

Carga 
horária  

total  
semanal 

CAC7006 
Sociedade, Tecnologia e 
História 

36h-a - 18h-a 54h-a 3h-a 

Leia-se: 

Código Nome da disciplina 

Carga 
horária 
teórica 

semestral 

Carga 
horária 
prática 

semestral 

Carga 
horária 

de  

Carga 
horária 

total  
semestral 

Carga 
horária  

total  
semanal 



 

18  

Extensão 
semestral  

CAC7006 
Sociedade, Tecnologia e 
História (EXT 18h-a) 

36h-a - 18h-a 54h-a 3h-a 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. processo SPA nº 23080.041929/2020-01 da Coordenadoria do Curso de Engenharia Têxtil 
do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação).  
 
Nº 018/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar a seguinte disciplina: 

Código Disciplina 
Carga 

Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária de 
Extensão 

Carga 
Horária 

Semanal 
Total 

Carga 
Horária 

Semestral 
Total 

CAC7002 
Ciência, Tecnologia e 
Sociedade (EXT 36h-a) 

36h-a - 36h-a 4h-a 72h-a 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. processo SPA nº 23080.041929/2020-01 da Coordenadoria do Curso de Engenharia Têxtil 
do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação).  
 
Nº 019/2022/PROGRAD - Art. 1º – Incluir a disciplina optativa PTL7011 no currículo 2011.1 do 
Curso de Graduação em Farmácia (102), conforme as seguintes especificações: 

Fase/rol Disciplina 
Carga 

horária total 
semestral 

Carga 
horária total 

semanal 
Pré-requisito 

Optativa 
PTL7011 - Introdução à Toxicologia 
Forense 

36h-a 2h-a 
- 

Art.2º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2022. 
(Ref. solicitação digital nº 23080.018704/2021-24 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Farmácia do Centro de Ciências da Saúde). 
 
Nº 020/2022/PROGRAD - Art. 1º – Retificar o nome das seguintes disciplinas dispostas no Art. 
1º da PORTARIA Nº 192/2021/PROGRAD, conforme as especificações abaixo descritas: 
Onde se lê: 

Código Nome da disciplina 

Carga 
horária 
teórica 

semestral 

Carga 
horária 
prática 

semestral 

Carga 
horária 

de  
Extensão 
semestral  

Carga 
horária 

total  
semestral 

Carga 
horária  

total  
semanal 

DET1413 Introdução ao 
Design e Moda 
(PIDRIS) 

54h-a - 36h-a 90h-a 5h-a 

DET1704 CAD/CAM no 
Vestuário 

- 36h-a 18h-a 54h-a 3h-a 

DET1706 Engenharia da 
Qualidade 

54h-a - 18h-a 72h-a 4h-a 



 

19  

DET1712 Gestão Ambiental 
em Organizações 
(PIDRIS) 

54h-a - 36h-a 90h-a 5h-a 

DET1810 
 

Tecnologia de 
Confecção 

18h-a 36h-a 18h-a 72h-a 4h-a 

Leia-se:  

Código Nome da disciplina 

Carga 
horária 
teórica 

semestral 

Carga 
horária 
prática 

semestral 

Carga 
horária 

de  
Extensão 
semestral  

Carga 
horária 

total  
semestral 

Carga 
horária  

total  
semanal 

DET1413 Introdução ao Design e 
Moda (PIDRIS / EXT 
36h-a) 

54h-a - 36h-a 90h-a 5h-a 

DET1704 CAD/CAM no 
Vestuário (EXT 18h-a) 

- 36h-a 18h-a 54h-a 3h-a 

DET1706 Engenharia da 
Qualidade (EXT 18h-a) 

54h-a - 18h-a 72h-a 4h-a 

DET1712 Gestão Ambiental em 
Organizações (PIDRIS / 
EXT 36h-a) 

54h-a - 36h-a 90h-a 5h-a 

 
DET1810 

 

Tecnologia de 
Confecção (EXT 18h-a) 

18h-a 36h-a 18h-a 72h-a 4h-a 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. processo SPA nº 23080.041929/2020-01 da Coordenadoria do Curso de Engenharia Têxtil 
do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação). 
 
Nº 021/2022/PROGRAD - Art. 1º – Excluir as seguintes disciplinas do currículo 2006.1 do Curso 
de Graduação em Engenharia Mecânica (203), conforme as especificações a seguir: 

Fase/Rol Disciplina 

1ª Fase  MTM3100 - Pré-Cálculo 

1ª Fase  MTM3101 – Cálculo I 

1ª Fase MTM3111 – Geometria Analítica 

2ª Fase  MTM3102 – Cálculo 2 

2ª Fase MTM3112 – Álgebra Linear 

Art. 2º – Incluir as seguintes disciplinas no currículo 2006.1 do Curso de Graduação em 
Engenharia Mecânica (203), conforme as especificações a seguir: 

Fase/Rol Disciplina Tipo 
Carga horária 
total 
semestral 

Pré-
requisito 

Equivalência 

1ª Fase  MTM3110 – Cálculo 1 Obrigatória 72h-a _____ 

MTM3101 ou 
MTM5115 ou 
MTM5161 ou 
MTM5183 

2ª Fase MTM3120 – Cálculo 2 Obrigatória 72h-a 

MTM3110 
ou 
MTM3101 
ou 

(MTM3102 e 
MTM3111) ou 
(MTM3102 e 
MTM5512) ou 



 

20  

MTM5161 (MTM5162 e 
MTM5512) ou 
(MTM5162 e 
MTM3111) 
MTM5116 ou 
MTM5184 

2ª Fase  
MTM3121 – Álgebra 
Linear 

Obrigatória 72h-a ______ 
MTM3112 ou 
MTM5245 ou 
MTM5247 

3ª Fase  
MTM3131 – Equações 
Diferenciais Ordinárias 

Obrigatória 72h-a 

(MTM3120 
e 
MTM3121) 
ou 
MTM3101 
ou 
MTM5162 

MTM3102 ou 
MTM5163 ou 
MTM5117 ou 
MTM5185 

Art. 3º – Estabelecer novos pré-requisitos para as seguintes disciplinas pertencentes ao 
currículo 2006.1 do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica (203), conforme as 
especificações a seguir: 

Código Nome Pré-requisito 

MTM3103 Cálculo 3 MTM3120 ou MTM3102 ou 
MTM5162 

MTM3104 Cálculo 4 MTM3131 ou MTM3102 ou 
MTM5162 ou MTM5163 

FSC5002 Física II (FSC5101 e MTM3110) ou 
(FSC5101 e MTM5161) ou 
(FSC5102 e MTM5161) ou 
(FSC5101 e MTM3101) ou 
(FSC5102 e MTM3101) 

FSC5113 Física III MTM3110 ou MTM3101 ou 
MTM5161 

EMC5361 Dinâmica de Corpos Rígidos FSC5101 e MTM3120 ou 
(FSC5101 ou FSC5102 e 
MTM3102 ou MTM5162 ou 
MTM5802) 

EMC5132 Estática FSC5101 e MTM3110 ou 
(FSC5101 ou FSC5102 e 
MTM3101 ou MTM5161 ou 
MTM5801) 

EMC5223 Estatística e Metrologia para Engenheiros MTM3110 ou MTM3101 ou 
MTM5161 

EMC5405 Fundamentos da Termodinâmica FSC5002 e MTM3120 ou 
(FSC5112 e FSC5137 e 
MTM5162) ou (FSC5112 e 
FSC5137 e MTM3101) 

Art. 4º – Remanejar de fase as seguintes disciplinas currículo 2006.1 do Curso de Graduação em 
Engenharia Mecânica (203), conforme as especificações a seguir: 

Fase-sugestão Código Disciplina Carga Horária 



 

21  

Da 2ª para a 1ª  INE5201 Introdução à Ciência da Computação 54h-a 

Art. 5º – Estabelecer a nova carga horária total currículo 2006.1 do Curso de Graduação em 
Engenharia Mecânica (203), para efeito de integralização curricular, conforme as especificações 
a seguir: 
Carga horária obrigatória:  UFSC: 4.374h-a (3.645horas) CNE: 4.320h-a (3.600horas)    
Art.6º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2022. 
(Ref. processo 23080.038666/2021-26 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Engenharia Mecânica do Centro Tecnológico).  
 
Nº 022/2022/PROGRAD - Art. 1º – Retificar o anexo da Portaria 194/2021/PROGRAD referente 
ao currículo 2021.1 do Curso de Graduação em Engenharia Têxtil (curso UFSC 755), conforme 
as seguintes especificações: 
Onde se lê:  

2ª FASE 

Código Disciplina 
Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária 
de 
Extensão 

Carga 
Horária 
Semanal 
Total 

Carga 
Horária 
Semestral 
Total 

Pré- 
requisito 

 
 
Conjuntos 

CAC7006 Sociedade, 
Tecnologia 
e História  

36h-a - 18h-a 3h-a 54h-a - - 

 
4ª FASE 

Código Disciplina 
Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária 
de 
Extensão 

Carga 
Horária 
Semanal 
Total 

Carga 
Horária 
Semestral 
Total 

Pré- 
requisito 

 
 
Conjuntos 

DET1413 Introdução 
ao Design e 
Moda 
(PIDRIS) 

54h-a - 36h-a 5h-a 90h-a CAC7006 - 

 
7ª FASE 

Código Disciplina 
Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária 
de 
Extensão 

Carga 
Horária 
Semanal 
Total 

Carga 
Horária 
Semestral 
Total 

Pré- 
requisito 

 
 
Conjuntos 

DET1704 CAD/CAM 
no Vestuário  

- 36h-a 18h-a 3h-a 54h-a DET1507 
e  
DET1609 

 

- 

DET1706 Engenharia 
da 
Qualidade  

54h-a - 18h-a 4h-a 72h-a CAC6013 - 

DET1712 Gestão 
Ambiental 
em 
Organizações 

(PIDRIS)  

54h-a - 36h-a 5h-a 90h-a 720h  
- 



 

22  

 
8ª FASE 

Código Disciplina 
Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária 
de 
Extensão 

Carga 
Horária 
Semanal 
Total 

Carga 
Horária 
Semestral 
Total 

Pré- 
requisito 

 
 
Conjuntos 

 
DET1810 

 

Tecnologia 
de 
Confecção  

18h-a 36h-a 18h-a 4h-a 72h-a DET1704 - 

 

Leia-se:  
2ª FASE 

Código Disciplina 
Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária 
de 
Extensão 

Carga 
Horária 
Semanal 
Total 

Carga 
Horária 
Semestral 
Total 

Pré- 
requisito 

 
 
Conjuntos 

CAC7006 Sociedade, 
Tecnologia e 
História  
(EXT 18h-a) 

36h-a - 18h-a 3h-a 54h-a - - 

 
4ª FASE 

Código Disciplina 
Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária 
de 
Extensão 

Carga 
Horária 
Semanal 
Total 

Carga 
Horária 
Semestral 
Total 

Pré- 
requisito 

 
 
Conjuntos 

DET1413 Introdução 
ao Design e 
Moda 
(PIDRIS/EXT 
36h-a) 

54h-a - 36h-a 5h-a 90h-a CAC7006 - 

 
7ª FASE 

Código Disciplina 
Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária 
de 
Extensão 

Carga 
Horária 
Semanal 
Total 

Carga 
Horária 
Semestral 
Total 

Pré- 
requisito 

 
 
Conjuntos 

DET1704 CAD/CAM no 
Vestuário 
(EXT 18h-a) 

- 36h-a 18h-a 3h-a 54h-a DET1507 
e  
DET1609 

 

- 

DET1706 Engenharia 
da Qualidade 
(EXT 18h-a) 

54h-a - 18h-a 4h-a 72h-a CAC6013 - 

DET1712 Gestão 
Ambiental 
em 
Organizaçõe
s 
(PIDRIS/EXT 
36h-a) 

54h-a - 36h-a 5h-a 90h-a 720h  
- 

 
8ª FASE 



 

23  

Código Disciplina 
Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária 
de 
Extensão 

Carga 
Horária 
Semanal 
Total 

Carga 
Horária 
Semestral 
Total 

Pré- 
requisito 

 
 
Conjuntos 

 
DET1810 

 

Tecnologia 
de 
Confecção 
(EXT 18h-
a) 

18h-a 36h-a 18h-a 4h-a 72h-a DET1704 - 

 

Art. 2º – Excluir a disciplina “CAC7000 - Ciência, Tecnologia e Sociedade” da 4ª fase-sugestão 
do currículo 2021.1 do Curso de Graduação em Engenharia Têxtil (curso UFSC 755). 
Art. 3º – Incluir a seguinte disciplina enquanto obrigatória na 4ª fase-sugestão do currículo 
2021.1 do Curso de Graduação em Engenharia Têxtil (curso UFSC 755), conforme as 
especificações abaixo descritas: 

4ª FASE 

Código Disciplina 
Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária 
de 
Extensão 

Carga 
Horária 
Semanal 
Total 

Carga 
Horária 
Semestral 
Total 

Pré- 
requisito 

 
 
Conjuntos 

CAC7002 Ciência, 
Tecnologia 
e 
Sociedade 
(EXT 36h-
a)  

36h-a - 36h-a 4h-a 72h-a - - 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo de número 23080.041929/2020-01 da Coordenação do curso de Engenharia 
Têxtil do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação).  
 

Portarias de 13 janeiro de 2022 
 
Nº 023/2022/PROGRAD - Art. 1º – Retificar o Art. 2o da Portaria 015/2022/PROGRAD relativo a 
disciplinas obrigatórias do currículo 2009.1 do Curso de Pedagogia (Curso UFSC 308) conforme 
as especificações abaixo listadas: 
Onde se lê: 

Fase Código Nome CH 
total 

semestral 

CH 
total 

semanal 

Disciplinas  
Equivalentes 

Pré-
requisitos 

2a EED2023 Filosofia da Educação II 54h-a 3h-a EED7122 ou 
EED5304 ou 
EED5309 ou 
FIL1102 ou 
FIL5302 ou 
FIL2307 

EED2013 ou 
EED7121 

Leia-se: 
Fase Código Nome CH 

total 
semestral 

CH 
total 

semanal 

Disciplinas  
Equivalentes 

Pré-
requisitos 



 

24  

2a EED2023 Filosofia da Educação II 54h-a 3h-a EED7122 ou 
EED5304 ou 
EED5309 ou 
FIL1102 ou 
FIL5302 ou 
FIL5307 

EED2013 ou 
EED7121 

Art. 2º Retificar o Art. 4o da Portaria 015/2022/PROGRAD relativo à exclusão de requisitos 
paralelos de disciplinas obrigatórias do currículo 2009.1 do Curso de Pedagogia (Curso UFSC 
308) conforme as especificações a seguir: 
Onde se lê: 
Art.4º Excluir o requisito paralelo (conjunto) das disciplinas MEN2081 e EED2082 pertencentes 
à 9ª fase do currículo 2009.1 do Curso de Pedagogia (Curso UFSC 308). 
Leia-se: 
Art.4º Excluir o requisito paralelo (conjunto) das disciplinas MEN2081 e EED2082 pertencentes 
à 8ª fase do currículo 2009.1 do Curso de Pedagogia (Curso UFSC 308). 
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Processo 23080.002904/2020-84 do Curso de Pedagogia do Centro de Ciências da Educação). 
 
Nº 024/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas: 

Código Nome da Disciplina 

Carga 
Horária 
Teórica 

semestral 
Total 

Carga 
Horária 
Prática 

semestral 
Total 

Carga 
Horária 

Extensão 
semestral 

Total 

Carga 
Horária 
Semanal 

Total 

Carga 
Horária 

Semestral 
Total 

ABF7837 Propriedades Físicas e 
Químicas do solo (EXT 18h-a) 

36h-a 18h-a 18h-a 4h-a 72h-a 

ABF7838 Desenho Técnico (EXT 18h-a) 18h-a 18h-a 18h-a 3h-a 54h-a 

ABF7848 Dendrologia (EXT 18h-a) 36h-a - 18h-a 3h-a 54h-a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo SPA nº 23080.041600/2020-32 da Coordenadoria do Curso de Engenharia 
Florestal do Centro de Ciências Rurais).  
 
Nº 025/2022/PROGRAD - Art. 1º – Excluir as seguintes disciplinas do currículo 2021.1 do Curso 
de Engenharia Florestal (Curso UFSC 553): 

Fase Código Nome da Disciplina 
Carga Horária 

total semestral 

Carga Horária 
total  

semanal 

3ª  ABF7105 Propriedades Físicas e Química do Solo 72h-a 4h-a 

3ª ABF7201 Desenho Técnico 54h-a 3h-a 

3ª ABF7302 Dendrologia  54h-a 3h-a 

Art. 2º Incluir as seguintes disciplinas, enquanto obrigatórias, no currículo 2021.1 do Curso de 
Engenharia Florestal (Curso UFSC 553) conforme as especificações: 

Fase Código Nome CH total  
semestral 

CH total  
semanal 

Pré-requisito 

3ª  ABF7837 Propriedades Físicas e Químicas 
do solo (EXT 18h-a) 

72h-a 4h-a CNS7216 

3ª ABF7838 Desenho Técnico (EXT 18h-a) 54h-a 3h-a CNS7112 

3ª ABF7848 Dendrologia (EXT 18h-a) 54h-a 3h-a CNS7105 



 

25  

Art. 3º Estabelecer novo pré-requisito para as seguintes disciplinas pertencentes ao currículo 
2021.1 do Curso de Engenharia Florestal (Curso UFSC 553) conforme as especificações: 

Fase/Rol Código Nome CH total  
semestral 

CH total  
semanal 

Pré-requisitos 

4a  CNS7315 Gênese, Morfologia e 
Classificação do Solo 

54h-a 3h-a ABF7837 

6a  ABF7306 Fitossociologia 72h-a 4h-a ABF7848 e 
ABF7305 e 
CNS7108 

7a  ABF7204 Construções Rurais 54h-a 3h-a ABF7838 e 
CNS7203 

7a   ABF7831 Silvicultura Urbana 54h-a 3h-a ABF7848 

Optativa CBA7745 Agricultura Silvicultura de 
Precisão  

36h-a 2h-a ABF7837 e 
CNS7202 e 
CBA7209 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo 23080.041600/2020-32 do Curso de Engenharia Florestal do Centro de Ciências 
Rurais).  
 

Portaria de 14 janeiro de 2022 
 
Nº 026/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as disciplinas especificadas a seguir: 

Código Nome da disciplina 

Carga 
horária 
teórica 

semestral 

Carga 
horária 
prática 

semestral 

Carga 
horária 

de  
Extensão 
semestral  

Carga 
horária 

total  
semestral 

Carga 
horária  

total  
semanal 

DET6000 
Introdução ao Design e Moda 
(PIDRIS) 

54h-a 36h-a - 90h-a 5h-a 

DET7000 Engenharia da Qualidade 54h-a 18h-a - 72h-a 4h-a 

DET7100 
Gestão Ambiental em 
Organizações (PIDRIS) 

54h-a 36h-a - 90h-a 5h-a 

DET7200 CAD/CAM no Vestuário - 54h-a - 54h-a 3h-a 

DET8000 Tecnologia de Confecção 18h-a 36h-a - 72h-a 4h-a 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. processo SPA nº 23080.038875/2021-70 da Coordenadoria do Curso de Engenharia Têxtil 
do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação).  
 


	CURSO DE FARMÁCIA – grau Bacharelado
	Art. 5º – Estabelecer a nova carga horária total currículo 2006.1 do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica (203), para efeito de integralização curricular, conforme as especificações a seguir:


